
 
DETERMINAZIONE N. 870  del 25/11/2016    

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Co.Re.Com. Lazio 

 
OGGETTO:  

 
Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di professionisti con cui 
concludere eventuale contratto di collaborazione per il supporto alla struttura 
amministrativa del Co.Re.Com Lazio nello svolgimento delle procedure 
concernenti le controversie tra utenti ed operatori di comunicazioni. Rinuncia 
all’incarico dell’avv. Maria Dolores Broccoli e scorrimento della graduatoria. 

□ Con impegno contabile X Senza impegno contabile 

L’estensore 

                                                              
Dott.ssa Alessia Censi  

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE 
STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 

 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 06/08/2014 n. 54 con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento Amministrativo delle Strutture 
di Supporto agli Organismi Autonomi”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 14 luglio 2016 n. 61 con cui è stato affidato al 

dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di svolgere ad interim le funzioni di Responsabile della struttura 
amministrativa di supporto al Co.Re.Com. Lazio; 

 
VISTA la propria determinazione del 05 agosto 2016, n. 537 relativa all’ “Avviso Pubblico per la 

formazione di un elenco di professionisti con cui concludere eventuale contratto di collaborazione per il 
supporto alla struttura amministrativa del Co.Re.Com. Lazio nello svolgimento delle procedure concernenti 
le controversie tra utenti ed operatori di comunicazioni”; 

CONSIDERATO che, con determinazione del 13 ottobre 2016, n. 700, sono stati approvati i verbali 
redatti dalla commissione, nominata con determinazione del 15 settembre 2016, n. 594, che, in base a 
quanto stabilito dall’art. 6, co. 1, dell’Avviso Pubblico, ha ritenuto idonee le seguenti candidature,  

      Pos.       Cognome e Nome     Punteggio 

1.         Avv. Napolitano Simona     73   
2.         Avv. Piccioni Andrea     67,5 
3.         Avv. Gentili Ivan                 66 
4.         Avv. Rossini Marco     62 
5.         Avv. Casu Leonardo     61 
6.         Avv. D’Andria Francesca    59 
7.         Avv. Grillo Fortunata Nadia    59 
8.         Avv. Palombo Benedetta    59 
9.         Avv. La Montagna Marco    59 
10.         Avv. Broccoli Maria Dolores    58 
11.         Avv. Favino Carlo Ludovico    58 
12.         Avv. Pecorario Luigi     57 

 
    RILEVATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 3 dell’Avviso pubblico,“tutte le candidature inserite in 
graduatoria e risultanti nei primi 10 (dieci) posti in ordine di punteggio, contribuiranno alla formazione 
dell’elenco di professionisti da utilizzare ai fini dell’attivazione di incarichi di collaborazione….” e che il 
successivo  comma 4 ha previsto che “a parità di punteggio, prevarrà l’anzianità di iscrizione ad uno degli 
Albi degli Ordini forensi ed esercizio continuativo della professione forense”; 

 
CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall’art. 6 comma 5 dell’Avviso pubblico, e sulla 

base delle suddette candidature ritenute idonee, è stato pubblicato il seguente elenco di professionisti, 
collocati in graduatoria nei primi 10 posti in ordine di punteggio, da inserire all’interno della struttura del 
Co.Re.Com. Lazio, e sono stati siglati i relativi contratti a valere dal 1° novembre 2016: 

 
      Pos.        Cognome e Nome     Punteggio 

1.           Avv. Napolitano Simona     73   
2.           Avv. Piccioni Andrea     67,5 
3.           Avv. Gentili Ivan     66 
4.           Avv. Rossini Marco     62 
5.           Avv. Casu Leonardo     61 
6.           Avv. D’Andria Francesca    59 
7.           Avv. Grillo Fortunata Nadia    59 
8.           Avv. Palombo Benedetta    59 
9.           Avv. La Montagna Marco    59 
10.           Avv. Broccoli Maria Dolores    58 

 
 



  
PRESO ATTO altresì che, con comunicazione pervenuta in data 14 novembre 2016, prot. n. 

22159, l’avv. Maria Dolores Broccoli ha manifestato espressamente la volontà di rinunciare, a valere dal 
14 novembre 2016, al contratto di collaborazione per il supporto alla struttura amministrativa del 
Co.Re.Com. Lazio nello svolgimento delle procedure concernenti le controversie tra utenti ed operatori di 
comunicazioni; 

 
PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’art. 6, co. 7 dell’Avviso pubblico, è prevista la    

 “possibilità di scorrere la graduatoria nel caso di cancellazione di un professionista dall’elenco”; 
 
VERIFICATO inoltre che, ai sensi dell’art. 6, co. 8 dell’Avviso pubblico “l’elenco potrà essere 

ampliato, scorrendo la graduatoria, secondo esigenze motivate da parte del Comitato del Co.Re.Com. 
Lazio”; 
 
            RILEVATO che, come stabilito dall’art. 2, co. 1, lett. q) dell’Avviso pubblico, tra i requisiti per 
l’ammissione alla selezione vi era “impegno, pena esclusione dall’elenco di cui al presente avviso, in caso 
di avvenuto inserimento nell’elenco di professionisti esterni per il supporto alla struttura amministrativa del 
Co.Re.Com. Lazio nello svolgimento delle procedure di definizione, di cui alla Determinazione n. 164 del 
04/03/2016 del Co.Re.Com. Lazio, ad optare, per una delle due, entro e non oltre dieci giorni consecutivi 
dalla comunicazione di idoneità all’inserimento anche nell’elenco di cui al presente avviso”; 
 
              RILEVATO che, per tale motivo, gli avvocati Simona Napolitano e Marco Rossini già presenti nel 
suddetto elenco di professionisti esterni di supporto alla struttura amministrativa del Co.Re.Com. Lazio 
per lo svolgimento delle udienze di definizione delle controversie hanno rinunciato, entro i termini previsti, 
al precedente incarico assunto, di cui alla Determinazione n. 164 del 04/03/2016 del Co.Re.Com. Lazio,  

 
CONSIDERATA l’esigenza, manifestata da parte della struttura, e condivisa anche dal Comitato  

nella adunanza del 27 ottobre scorso, di rispettare l’impegno inderogabile assunto nei confronti 
dell’AGCOM di recupero del significativo arretrato registrato nell’espletamento delle procedure di 
definizione delle controversie, oltre che di rispetto del piano di rientro posto in essere per recuperare il 
back log nello svolgimento delle udienze di conciliazione;  

 
RILEVATO che il Comitato, nella seduta del 14 novembre 2016, anche a seguito della rinuncia 

dell’avv. Maria Dolores Broccoli, ha dato mandato al Dirigente responsabile della struttura organizzativa 
del Co.Re.Com. Lazio di scorrere la graduatoria, inserendo entrambi i professionisti ritenuti idonei ma non 
collocati nei primi 10 posti in ordine di punteggio, l’avv. Carlo Ludovico Favino, e l’avv. Luigi Pecorario, 
secondo quanto disposto dall’art. 6 commi 7 – 8 dell’Avviso pubblico; 

 
Per i motivi di cui in premessa 

DETERMINA 
 

 
1. Di scorrere la graduatoria ed inserire l’avv. Carlo Ludovico Favino, collocatosi all’undicesimo posto 

con il punteggio di 58/100, e l’avv. Luigi Pecorario, collocatosi al dodicesimo posto, con il punteggio 
di 57/100; 
 

2. Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa aggiuntivo 
per gli esercizi 2016 e 2017; 
 

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del Lazio nella 
sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Avvisi pubblici” nonché sul sito istituzionale 
del Co.Re.Com. Lazio sezione “Avvisi e bandi”. 

 
 
          

             Il Direttore del Servizio   
 F.to Dott.ssa Cinzia Felci 


